CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ______/2012

(Do Senhor Zequinha Marinho)

Solicita a realização de Audiência

Pública para debater o Projeto de Lei nº

7546/10, que concede anistia aos ex-

empregados de Empresas Públicas e

Sociedades de Economia Mista,

demitidos em virtude de adesão, a

programas de incentivo ou desligamento

voluntário.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do atr. 255, do regimento Interno, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública, em data a ser

agendada, para debater o Projeto de Lei nº 7546/10, de autoria da Comissão de

Trabalho, de Administração e Serviço Público, que concede anistia aos ex-empregados

de Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista, demitidos em virtude de

adesão, a programas de incentivo ou desligamento voluntário. Solicito que sejam

convidados Dra. Maria Cristina Peduzzi – Ministra TST, Diretora do SindipetroRJ/FNP –

Fabíola Mônica da Câmara Diniz Gonçalves, Diretor do SindipetroRN/FUP – Márcio de

Azevedo Dias, Sindicatos dos Servidores Federais do Rio de Janeiro – Presidente

Maria Helena Sene Brito, Federação Nacional dos Portuários – Presidente Eduardo

Lirio Guterra, Sindicato Portuário do Rio de Janeiro –Presidente Sergio Magalhaes

Jeanetto, Associação da Guarda Portuária do Rio de Janeiro – Presidente Dejacir da

Conceição, Sindicato dos Servidores Públicos Federais – Presidente Oto Neves

Pereira, Diretoria de Estudos Sócio Econômico e Empresas Publicas  do SINDSEP-DF

– Diretora Jô Queiroz, Deputada Federal Erica Kokay – PT/DF, Deputado Federal

Policarpo – PT/DF, Deputado Mauro Nasif – PSB/RO, deputado Sebastião Bala Rocha

PDT/AP, deputado Chico Lopes PCdo B/CE, André Zitto PSDB/RJ, Cleber Verde

PRB/MA, Luiz Roberto Gomes – diretor Sindical dos Portuários de Santos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei que submetemos à consideração dos senhores parlamentares dessa

Comissão PL- 7546/10 sobre os PDVistas celetistas, que no ato do requerimento

118/2012 foi deixado de ser mencionado, tendo em vista que se trata do mesmo objeto

do requerimento aprovado em 23/05/2012. Esse Projeto de Lei vai atender os

servidores que foram iludidos com o Plano de Demissão Voluntárias-PDV, das

empresas dependente e as independentes do AGU, no qual o relatório do Deputado

André Vargas coloca que não tem orçamento  para as empresas dependentes, e para

as empresas independentes teria uma perda no supravit primário, com o retorno dos

mesmos.

Nesse contexto, é necessário para esta Comissão, ouvir os parlamentares, os

representantes dos órgãos mencionados e as Associações de Trabalhadores demitidos

no período citado neste Requerimento, tendo em vista, que os envolvidos tiveram suas

esperanças cristalizadas na concessão de incentivos como treinamento para reinserção

no mercado de trabalho e acesso a linhas de financiamentos, de modo que os

servidores optantes pelo PDV pudessem se reestruturar economicamente, e com isso

ter mais segurança quanto a sua mantença e de suas famílias simplesmente. Diante do

número de participantes que estarão presentes no dia, solicito que a Audiência Pública

aconteça no auditório Nereu Ramos.

Desta forma entendo que esta comissão tem obrigação de averiguar

esta situação, convidando as pessoas acima listadas para comparecer a este plenário e

prestar os devidos esclarecimentos, razão pela qual peço apoio aos meus colegas para

aprovar o presente requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de Setembro de 2012.

Deputado Zequinha Marinho